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1 Einleitung

Seit vielen Wochen stehen Osterhasen schon in den Regalen und warten auf das Oster-
wochenende um endlich verschenkt zu werden. Ostern ohne Osterhasen ist unvorstellbar,
auch in Zeiten von Corona.

Osterhasen sind meist in bunte, lila oder goldene Folien gewickelt und bestehen Uberwie-

gend aus Milchschokolade. Wir haben Anfang Marz 25 der beliebtesten Hasen in Graz
eingekauft und die Kennzeichnung und den Preis unter die Lupe genommen.

2 Hersteller und Vertreiber

Ein Grofteil der 25 ausgewahlten Produkte stammt aus Deutschland. Am haufigsten ist
Rubezahl Schokoladen vertreten — sie bieten neben der Marke Friedel auch die Hofer Ei-
genmarke Monarc an.

Tabelle 1: Hersteller und Vertreiber

. Hersteller/

Nr. Marke bio In Verkehrssetzer
003 |Alnatura ja |Alnatura, Deutschland
011|Favorina nein|Brandt Schokoladen, Deutschland
020 [Douceur nein|Brandt Schokolden, Deutschland
014|Heilemann nein|Confiserie Heilemann, Deutschland
002{dm Bio ja |dm Drogeriemarkt, Deutschland
015|Kinder nein|Ferrero, EU
019|Ferrero Rocher nein|Ferrero, EU
005 [Hauswirth nein|Franz Hauswirth, Osterreich
022|Hammer Miihle ja |Hammermiihle, Deutschland
016|Heindl nein|Heindl, Wien
017|Heindl nein|Heindl, Wien
010|Hussel nein|Hussel, Deutschland

. . |in der Tschechische Republik fir d. Kathleen
009 Natur aktv a Schokoldenfabrik, Deutschland
018 (Klett nein|Klett Schokoladen, Deutschland
023|Lindt nein [Lindt & Spriingli, Deutschland
024 |Milka nein|Mondelez International, Wien
006|Riegelein nein|Riegelein Confiserie, Deutschland
001|Rosengarten ja |Rosengarten, Minderleinsmiihle, Deutschland
007 [Monarc nein|Ribezahl Schokoladen, Deutschland
008 |Monarc nein|Ribezahl Schokoladen, Deutschland
012 |Friedel nein|Ribezahl Schokoladen, Deutschland
013 |Friedel nein|Ribezahl Schokoladen, Deutschland
025[Schokolade & Lebkuchen Manufaktur [nein|Schokaladenmanufaktur Karl Kammerer KG, Wien
004 |Spar Premium nein|Schweiz, keine nahere Angabe
021|Merci nein|Storck, Schweiz
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3 Preis

25 Osterhasen wurden im Marz 2020 von der Marktforschung der Arbeiterkammer Steier-
mark in 13 Grazer Geschaften gekauft. Folgende Geschafte wurden ausgewahlt: Billa,
denn’s, dm Drogeriemarkt, Eurospar, Hofer, Hussel, Lidl, Linzbichler, Muller, Nowi-Heindl,
Penny, Reformhaus Martin sowie Spar.

Tabelle 2: Einkaufspreis im Marz 2020

Nr. Marke Bezeichnung bio Geschaft Menge Pre:s LD
(g) | (€/stiick) [(€/100 g)
001 |Rosengarten Vollmilch Schoko Osterhase ja [denn’s 80 3,49 4,36
002 |dm Bio Schokohase Vollmilch ja |dm Drogerie- 75 1,95 2,60
markt
003 |Alnatura Vollmilch Hase ja [Billa 75 2,39 3,19
004 [Spar Premium Osterhase nein |Eurospar 280 2,99 1,07
005 |Hauswirth Frohlicher Hase nein |Eurospar 150 0,89 0,59
006 |Riegelein Hase Fairtrade nein |Eurospar 60 0,59 0,98
007 [Monarc Osterhase Vollmilch nein |Hofer 200 0,99 0,50
008 |Monarc Osterhase Edel Vollmilch nein |Hofer 150 1,75 1,17
009 |Natur aktiv Confiserie Osterhase ja [Hofer 150 2,99 1,99
010 [Hussel Sitzhase nein|Hussel 85 4,99 5,87
011 |Favorina Alpenmilchschokoladenhase |nein|Lidl 150 1,75 1,17
012 |Friedel Edel Vollmilchschokohase nein [Muller 60 0,59 0,98
013 |Friedel Kleines Langohrhdschen nein |Muller 35 0,79 2,26
014 |Heilemann Osterhase sitzend aus nein [Mller 50 2,99 5,98
Vollmilch
015 [Kinder Schokolade Osterhase nein |Muller 110 2,69 2,45
016 |Heindl Schoko-Hase Klotzer nein [Nowi-Heind! 125 3,10 2,48
017 |Heindl Schoko-Hase Jimmy nein [Nowi-Heind! 170 3,80 2,24
018 [Klett Vollmilchhase nein |Nowi-Heindl 60 1,50 2,50
019 |Ferrero Rocher Osterhase nein|Penny 100 3,99 3,99
020 |Douceur Osterhase Vollmilch nein|Penny 130 0,99 0,76
021 |Merci Osterhase nein |Penny 120 2,99 2,49
022 |Hammer Mihle Schoko Osterhase ja |[Reformhaus Martin 80 3,69 4,61
023 |Lindt Goldhase Vollmilch nein|Spar 100 2,99 2,99
024 |Milka Schmunzelhase Alpenmilch | nein|Spar 175 3,99 2,28
025 Schokolade & Osterhase Vollmilch nein |Linzbichler 54 3,50 6,48
Lebkuchen Manufaktur

Die eingekauften Osterhasen wiegen zwischen 35 und 280 g pro Stlck. Der Median liegt
bei exakt 100 g. Der Stlckpreis betragt zwischen 0,59 € (Riegelein Hase Fairtrade und
Friedel Edel Vollmilchschokohase) und 4,99 € (Hussel Sitzhase), hier liegt der Median bei
2,99 €.

Der Preis pro 100 g betragt zwischen 0,50 € (Monarch Osterhase Vollmilch von Hofer) und
6,48 € (Schokolade & Lebkuchen Manufaktur Osterhase Vollmilch von Linzbichler). Letzte-
rer weist auch einen vergleichsweise hohen Kakaogehalt auf. Der Median betragt 2,45 €.
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Bei einer VKI-Erhebung im Jahr 2011 lagen die Preise fur Supermarktosterhasen zwi-
schen 0,50 € und 3,10 € pro 100 g."

Osterhasen aus biologischer Landwirtschaft kosten zwischen 1,95 € (dm Bio Schokohase
Vollmilch) und 3,69 € (Hammer Muhle Schoko Osterhase) das Stuck, mit einem 100 g
Preis zwischen 1,99 € (Natur aktiv Confiserie Osterhase) und 4,61 € (Hammer Muhle
Schoko Osterhase). Damit sind Produkte aus biologischer Landwirtschaft teurer — der 100-
g-Preis liegt mit einer Ausnahme (Natur aktiv) Gber dem Median aller erfassten Produkte.

Dagegen gibt es Fairtrade zertifizierte Produkte sowohl im gunstigen als auch im teureren
Preissegment.

Tafelschokolade gibt es im Lebensmitteleinzelhandel meist um unter 2 € pro 100 g — die
Eigenmarken der Diskonter fangen bei 0,45 € pro 100 g an, in den klassischen Super-
markten kosten die gunstigsten Eigenmarken 0,55 € pro 100 g. Aber auch Marken Tafel-
schokoladen wie Milka, Lindt, Merci oder Kinder sind gunstiger als die Osterhasen dieser
Marken.

1

https://www.konsument.at/cs/Satellite?pagename=Konsument/MagazinArtikel/Detail&cid=3188765
72662 aufgerufen am 2.04.2020
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4 Gitesiegel und Logos

Die funf Bioprodukte weisen korrekterweise das EU-Biologo auf der Verpackung auf, zwei
Osterhasen sind UTZ zertifiziert und acht weitere wurden nach Fairtrade-Regeln produ-

ziert.

In einer aktuellen Erhebung von Global 2000 und Siidwind? wurden Produkte aus biologi-
scher Landwirtschaft mit einem Fairtrade Siegel am besten bewertet. In dieser Erhebung
trifft dies auf den Natur aktiv Confiserie Osterhasen zu. Produkte mit einem Fairtrade Sie-
gel wurden unter sozialen Aspekten am besten bewertet, Produkte mit dem UTZ-Logo
durchschnittlich. Am schlechtesten schnitten Produkte ohne irgendein unabhangig kontrol-
liertes Siegel oder Logo ab.

Tabelle 3: Gitesiegel und Logos

=5
Nr. Marke Bezeichnung bio |3 | € |3
D3| E
|58
001|Rosengarten Vollmilch Schoko Osterhase ja | X
002|dm Bio Schokohase Vollmilch ja | X
003|Alnatura Vollmilch Hase ja| X
009|Natur aktiv Confiserie Osterhase ja| X X
022|Hammer Mihle Schoko Osterhase ja | X
004|Spar Premium Osterhase nein X
007 [Monarc Osterhase Vollmilch nein X
006|Riegelein Hase Fairrade nein X
008 |Monarc Osterhase Edel Vollmilch nein X
012|Friedel Edel Vollmilchschokohase nein X
013|Friedel Kleines Langohrhdschen nein X
016 {Heind| Schoko-Hase Klotzer nein X
017|Heind| Schoko-Hase Jimmy nein X
020 |Douceur Osterhase Vollmilch nein X
025(Schokolade & Lebkuchen Manufaktur |Osterhase Vollmilch nein X
005 [Hauswirth Fréhlicher Hase nein
010|Hussel Sitzhase nein
011|Favorina Alpenmilchschokoladenhase nein
014 [Heilemann Osterhase sitzend aus Vollmilch |nein
015(Kinder Schokolade Osterhase nein
018(Klett Vollmilchhase nein
019|Ferrero Rocher Osterhase nein
021[Merci Osterhase nein
023 [Lindt Goldhase Vollmilch nein
024 |Milka Schmunzelhase Alpenmilch nein
2 https://www.global2000.at/sites/global/files/Osterhasen _Check 2020.pdf  aufgerufen  am

2.04.2020
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5 Zutaten

5.1 Zutatenverzeichnis

Tabelle 4: Zutatenverzeichnis

Nr. Marke Zutaten
001|Rosengarten Rohrzucker unraffiniert, Kakaobutter, Volimilchpulver, 18 % Kakaomasse, Kakao: mindestens 40 %.
002ldm Bio Bio Volimilchschokolade (95,4 %) dekoriert mit weiler Schokolade (4, 6%), Rohrohrzucker, Kakaobutter, 26 % Volimilchpulver,
Kakao mind. 37 % in der Volimilchschokolade.
003 Alnatura Volimilchschokolade 98 %: Rohrohrzucker, Kakaobutter, Volimilchpulver, Kakaomasse. Weile Schokolade: 2 %,
Rohrohrzucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver. Kakao: mindestens 40 %, Milchbestandteile 18 %.
004 |Spar Premium mind. 34 % Kakao, Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Kakaomasse, Emulgator: Lecithine (Soja), natiirliches Aroma,
005|Hauswirth mindestens 34 % Kakao, Zucker, Kakaobutter, Buttermilchpulver, Kakaomasse, Butterreinfett, Emulgator, Lecithine (Soja),
natirliches Armoa.
006 |Riegelein mindestens 30 % Kakao, Zucker, Kakaobutter, Kakaomasse, Stitmolkepulver, Emulgator: Sojalecithine, Vanilleextrakt.
007 |Monarc mindestens 30 % Kakao, Zucker, Volimilchpulver (18 %), Kakaobutter, Kakaomasse, Lactose, StiBmolkepulver, Emulgatoren:
Lecithin, Vanilleextrakt.
008! Monarc mindestens 32 % Kakao, Zucker, Volimilchpulver (22 %), Kakaobutter, Kakaomasse, StiBmolkepulver, Emulgator: Lecithine,
Vanilleextrakt.
009 |Natur akiv Kakao: mindestens 33 % in der Milchschokolade, minderstens 60 % in der dunklen Schokolade, Rohrzucker, Kakaobutter,
Vollmilchpulver, Kakaomasse, fettarmes Kakaopulver, Emulgator: Lecithine (Soja).
010/ Hussel Kakao: mindestens 36 %, dekoriert, Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver (18 %), Kakaomasse, Sahnepulver, Emulgator:
Lecithine (Soja), Vanilleextrakt.
011|Favorina Kakao mindestens 30 %, Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Kakaomasse, SiBmolkenpulver, Emulgatoren: Lecithine
(Sonnenblume), Aroma, natiirliches Aroma.
012|Friedel mindestens 30 % Kakao, Zucker, Volimilchpulver (18 %), Kakaobutter, Kakaomasse, Laktose, StiBmolkenpulver, Emulgator:
! Lecithin, Vanilleextrakt.
013|Friedel mindestens 32 % Kakao, Zucker, Volimilchpulver (22 %), Kakaobutter, Kakaomasse, StiBmolkepulver, Emulgator: Lecithin,
Vanilleextrakt.
014 il Kakao mindestens 32 %, dekoriert, Zucker, Vollmilchpulver, Kakaobutter, Kakaomasse, Emulgator: Sojalecithin,natiirliches
eliemann Vanillearoma.
Vollmilchschokolade 45 %, Zucker, Volimilchpulver, Kakaobutter, Kakaomasse, Emulgator Lecithine (Soja), Vanillin,
015|Kinder Magermilchpulver (17, 5%), Zucker, Pflanzliche Fette (Palm, Shea), Butterreinfett, Emulgator Lecithine (Soja), Vanillin.
Gesamtmilchbestandteile im Produkt 32 %. Gesamtkakaobestandteile im Produkt 14,5 %.
016|Heind| Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Kakaomasse, Emulgator: Lecithine (Soja). Kakao: mindestens 34 % in der
Volimilchschokolade. Milchtrockenmasse: mindestens 20 %,
017|Heind| Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Kakaomasse, Emulgator: Lecithine (Soja). Kakao: mindestens 34 %, Milchtrockenmasse
! mindestens 20 %.
018lKlett mindestens 30 % Kakao, Zucker, Volimilchpulver, Kakaobutter, Kakaomasse, Lactose, Emulgator: Lecithine (Soja), natiirliches
€ Vanillearoma.
019|Fermero Rocher Milchschokolade 80 %: Zucker, Kakaobutter, Kakaomasse, Magermilchpulver, Butterreinfett, Emulgator: Lecithine (Soja),
Vanillin, Haselniisse 20 %, Kakao mindestens 33,5 % in Milchschokolde.
020lp mindestens 30 % Kakao, Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Kakaomasse, StiBmolkenpulver, Emulgator Lecithine,
ouceur natirliches Vanillearoma.
021 IMerci Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver (23,5 %), Kakaomasse, Butterreinfett, Emulgator, Lecithine (Soja), Vanilleextrakt. Kakao:
erc mindestens 3 2% Schokoldenanteil
022|Hammer Miihle Kakaobutter, Reissirup getrocknet 27 %, Rohrohrzucker, Kakaomasse, Haselnusskerne gerostet 4,8 %, Kakao 40 %
mindestens.
023 Lindt Kakao: mindestens 30 %, Zucker, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Kakaomasse, Milchzucker, Magermilchpulver, Emulgator:
Sojalecithin, Gerstenmalzextrakt, Aroma Vanillin.
024 Milka Kakao: mindestens 30 %, Zucker, Kakaobutter, Magermilchpulver, Kakaomasse, StiRmolkepulver (aus Milch), Butterreinfett,
Emulgator (Sojalecithine), Haselnlsse, Aroma.
025 i:gﬁ:j;:zdnelvi nufakiur 45 % Kakaogehalt, Zucker, Kakaomasse, Kakaobutter, Vollmilchpulver, Emulgator: Sojelecithin und Vanilleextrakt
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Um Schokolade zu erzeugen, braucht es an sich nicht viele Zutaten: Kakaomasse, Zucker,
Kakaobutter sowie Milchbestandteile bei Milchschokolade. Diese einfache Zusammenset-
zung sieht man auch sehr schon bei den Produkten aus biologischer Landwirtschaft — alle
kommen ohne Geschmackszusatze wie Aromen aus, die meisten auch ohne Emulgatoren

(Lecithin).

Wesentlich umfangreicher sind die Zutatenlisten bei konventionellen Produkten. Sogar
Palmfett ist in einem Osterhasen (Kinder) enthalten. finf Mal wurde Aroma zugesetzt,
sechs Mal naturliches Aroma — das heil3t fast die Halfte der Osterhasen ist aromatisiert.
Bei acht weiteren wurde Vanilleextrakt zugesetzt. Ohne Lecithin kommen nur vier Proben
aus, diese wurden nach den Regeln der biologischen Landwirtschaft produziert.

Der Kakaoanteil der Milchschokolade liegt meist zwischen 30 und 40 %, auffallig ist hier
nur der Hase der Marke Kinder, bei diesem liegt der Kakaoanteil deutlich niedriger.

Tabelle 5: Zutaten Kreuztabelle
s |88 2 E
Nr. Marke E |2 2122 s ] 2l
T |8l 3|S8|5| |E|E |g|E|s
s -_; f: g g o th 3 S 3 § -g ©
S |E|E|&|8|e|28|&s|5|Z|5]E
5 3|3 |&|5|%5|28|8|85|%]8
S |a|>3|2 |alSlalel|z[3|2]<
001|Rosengarten 40 X
002|dm Bio 37 26
003 [Alnatura 40 X
004 |Spar Premium 34 X X X
005 [Hauswirth 34 X X X X
006 [Riegelein 30 | X X X
007 [Monarc 30 | X | 18 X X X
008 |Monarc 32 | X | 22 X X
009 [Natur aktiv 33/60 X X
010(Hussel 36 18 X X
011|Favorina 30 | X | X X X[ X
012|Friedel 30 | X | 18 X X X
013|Friedel 32 X | 22 X X
014 [Heilemann 32 X X X
015|Kinder 14,5 X | 18 X X X
016|Heindl 34 X X
017 |Heindl 34 X X
018|Klett 30 X X X X
019|Ferrero Rocher 33,5 X X X X
020[Douceur 30 [ X | X X X
021|Merci 32 24 X X X
022 [Hammer Miihle 40 X
023|Lindt 30 X X X X X
024 |Milka 30 | X X X X X X
025|Schokolade & Lebkuchen Manufaktur | 45 X X X
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5.2 Allergenkennzeichnung

Besonders argerlich fur Verbraucher ist die inflationare ,kann Spuren von

... Kennzeich-

nung. Insbesondere Schokoladeprodukte sind davon betroffen. Nur vier der 25 ange-
schauten Osterhasen enthalten laut Kennzeichnung keine moglichen Allergene. Beson-
ders haufig findet man eventuelle Spuren von Schalenfrichten, Erdnisse, Gluten und Soja
in den Osterhasen. Aber sogar Ei ist mehrmals als mogliches Allergen gekennzeichnet.
Fiar Allergiker macht das den Schokoladeeinkauf fast unmaoglich, winschenswert ware
hier, dass diese Kennzeichnung nicht zur Absicherung der Hersteller verwendet wird, son-
dern ausschliel3lich in jenen Fallen, wo eine Kontamination trotz aller Sorgfaltspflicht nicht

auszuschliel3en ist.

Tabelle 6: Allergenkennzeichnung

Nr. Marke Bezeichnung Magliche Allergene

001 |Rosengarten Vollmilch Schoko Osterhase |Kann Spuren von Schalenfriichten, Soja und Gluten enthalten.

002 |dm Bio Schokohase Vollmilch Kann Spuren von Schalenfriichten, Gluten und Soja enthalten.

003 |Alnatura Vollmilch Hase Kann Spuren von Gluten, Soja, Mandel und Nissen enthalten.

004 |Spar Premium Osterhase kann Spuren von Schalenfriichten enthalten

005 |Hauswirth Frohlicher Hase Kann Spuren von Gluten und Nissen enthalten.

006 |Riegelein Hase Fairfrade Kann Spuren von Haselnlissen und Erdniissen enthalten.

007 |Monarc Osterhase Vollmilch Kann Spuren von Erdnussen, glutenhaliigen Gefreide und Soja enthalten.

008 [Monarc Osterhase Edel Vollmilch Kapn Spuren von Schalenfriichten, Erdniissen, glutenhaltigen Getreide und
Soja enthalten.

009 |Natur aktiv Confiserie Osterhase Kann Spuren von Haselniissen, Erdnlissen und Mandeln enthalten.

010 |Hussel Sizhase Kann Spuren von Haselnlissen und Mandeln enthalten.

011 |Favorina Alpenmilchschokoladenhase |Kann Spuren von Gluten, Soja und Schalenfriichten enthalten.

012 |Friedel Edel Vollmilchschokohase Kann Spuren von Schalenfriichten, Erdniissen, Gluten und Soja enthalten.

013 |Friedel Kleines Langohrh&schen Kann Spuren von Schalenfriichten, Erdnlissen, Gluten und Soja enthalten.

014 [Heilemann \C/)zltﬁ:i}iie sitzend aus Kann Spuren von Schalenfriichten, Erdniissen, Gluten und Ei enthalten.

015 [Kinder Schokolade Osterhase k.A.

016 |Heindl Schoko-Hase Klotzer kann"Spuren von Schalehfruchten (Mandeln, Pistazien, Hase-, Cashew-,
Walnlsse), Gluten und Ei enthalten

. . Kann Spuren von Schalenfriichten (Mandeln, Haselnlisse, Pistazien,

017 Heind| Schoko-Hase Jimmy Cashewnusse, Walniisse), Gluten und Ei enthalten.

018 |Klett Volimilchhase Kann Spuren von Schalenfriichten und Gluten enthalten.

019 [Ferrero Rocher Osterhase k.A.

020 | Douceur Osterhase Volimilch Kann Spuren von glutenhaltigem Gefreide, Soja und Schalenfriichten
enthalten.

021 |Merci Osterhase k.A.

022 |Hammer Miihle Schoko Osterhase Kann Spuren von anderen Schalenfriichten, Milchprodukten, Soja und
Sesam enthalten.

023 [Lindt Goldhase Vollmilch Kann Haselnlsse und andere Schalenfriichte enthalten.

024 |Milka Schmunzelhase Alpenmilch |Kann andere Nisse und Weizen enthalten

025 | Schokolade & Lebkuchen o1 oce Volimilch KA.

Manufaktur
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6 Nahrwerte

6.1 Nahrwerttabelle

Die Osterhasen enthalten zwischen 530 und 625 kcal pro 100 g, der Median liegt bei 555
kcal. Aufpassen sollte man, wenn man einen ganzen Osterhasen konsumiert. Die vergli-
chenen Schokohasen enthalten zwischen 190 kcal (Friedel Kleines Langohrhaschen) und
1.565 kcal (Spar Premium), der Median liegt bei 631 kcal. Also besser mal das Gewicht
des Hasen uberprifen und nur kleine Mengen essen. Generell kdnnen sich Osternasche-
reien kalorienmafRig ganz ordentlich zu Buche schlagen, wie ein aktueller Blogbeitrag auf
vki.at ,Osternaschereien im Kalorien-Check* zeigt.

Hauptsachlich stecken Fett und Zucker in der Osterschokolade. Der Fettgehalt liegt zwi-
schen 29 und 47 g pro 100 g. Der Zuckergehalt zwischen 24 und 59 g, wobei die 24 g die
Ausnahme sind, wie der Median von 53 g zeigt.

3 https://blog.vki.at/article/osternaschereien-im-kalorien-check aufgerufen am 3.04.2020
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Tabelle 7: Nahrwerte

5 Y =

w | E 5 |8 |e g | =

oo S = S = & Z S

Nr. Marke glal| 92w |Zwl3wl8w 2| 2
2 S| % caho |[SEo|lcol8 ol @ )

P3| s2S |22|s2|828| ' | &

KR FERCEIEEIFEIR- B

001|Rosengarten 595 | 42 26,6 47 46,2 2,3 6 0,2
002|dm Bio 583 | 40 25 47 46 2,2 8 0,25
003|Alnatura 595 | 42 27 47 46 2,3 6 0,2
004 |Spar Premium 559 | 35 21 53 52 2,3 6,8 0,2
005 |Hauswirth 542 | 31 19 57 54 k.A. 7,1 0,2
006 |Riegelein 545 | 32 20 57 57 k.A. 55 10,25
007 [Monarc 549 | 32 20 58 56 k.A. 6 0,15
008 |Monarc 544 | 32 20 55 54 k.A. 7,5 (0,18
009 |Natur aktiv 553 | 34 20 54 53 k.A. 6,6 |0,18
010|Hussel 577 | 38 23 53 53 kA | 56 |0,16
011|Favorina 532 | 29 18,2 59,9 | 59,3 | k.A. 6,4 | 0,26
012|Friedel 549 | 32 20 58 56 k.A. 6 0,15
013|Friedel 544 | 32 20 55 54 k.A. 7,5 (0,18
014 |Heilemann 557 | 35 22 51 50 k.A. 7,9 |[0,25
015|Kinder 579 | 36 24,1 53,9 | 53,9 | k.A. 8,8 |0,31
016|Heindl 559 | 37 22 52 50 k.A. 6,9 | 0,2
017|Heindl 567 | 37 22 50 49 k.A. 6,9 | 0,2
018 |Klett 549 | 31 19 57 56 k.A. 6,4 0,2
019|Ferrero Rocher 625 | 47 22,3 42,8 | 41,8 | k.A. 7,4 (0,13
020|Douceur 532 | 29 18,2 59,9 | 59,3 | k.A. 6,4 | 0,26
021|Merci 578 | 38 23,8 50,6 | 49,8 | k.A. 7,1 10,22
022 |Hammer Muhle 600 | 43 24,7 47,9 | 23,7 | kA. 2,9 |0,02
023|Lindt 545 | 32 20 56 55 kA | 7,4 | 0,2
024|Milka 530 | 29 18 59 58 1,8 6,3 | 0,37
025 |Schokolade & Lebkuchen Manufaktur | k.A. | k.A. k.A. kA, | kA | kA | kA | kA.

6.2

Nutri-Score

Der Nutri-Score ist eine vereinfachte Nahrwertkennzeichnung, bei der Verbraucher auf
den ersten Blick sehen, ob die Nahrstoffzusammensetzung sehr glnstig (grines A) oder
sehr ungunstig (rotes E) ist. Dazwischen liegen noch drei weitere Stufen (hellgrines B,
gelbes C und oranges D)* Aufgrund der Einfachheit und der durchwegs sehr positiven
wissenschaftlichen Studien erfahrt der Nutri-Score auch international unter Verbraucher-
organisationen eine sehr breite Unterstutzung. Fur eine verpflichtende Auslobung des Nut-
ri-Scores auf allen Lebensmitteln gibt es sogar eine europaweite Biirgerinitiative®, die noch
bis Anfang Mai 2020 unterzeichnet werden kann.
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Dass SuRigkeiten keine magere Kost sind, ist wohl jedem klar, jedoch auch hier zeigt der
Nutri-Score Unterschiede auf. Essbares Ostergras beispielsweise schneidet mit einem
gelben C ab, Baiser- und Dragee-Eier mit einem orangen D. Schokohasen dagegen liegen
aufgrund des hohen Fett- und Zuckergehaltes allesamt im Bereich des roten E.

7 Zusammenfassung

Ein Groliteil der getesteten Osterhasen stammt aus Deutschland.

Osterhasen kosten zwischen 0,59 und 4,99 € pro Stlck und wiegen zwischen 35
und 280 g.

Der 100-g-Preis liegt zwischen 0,50 und 6,48 € und damit Uber dem Preis von Ta-
felschokolade.

Ein Teil der analysierten Produkte stammt aus biologischer Landwirtschaft, wurde
nach Fairtrade-Regeln produziert oder tragt ein UTZ-Logo auf der Verpackung. Am
nachhaltigsten sind Bioprodukte mit Fairtrade-Siegel — dies erflllt eines von 25 an-
geschauten Produkten.

Kakaomasse, Zucker, Kakaobutter sowie Milchbestandteile bei Milchschokolade —
mehr braucht es nicht um Schokolade zu erzeugen. Diese einfache Zusammenset-
zung sieht man bei den Produkten aus biologischer Landwirtschaft, alle andere ent-
halten weitere Zutaten wie Aromen oder Emulgatoren.

Sogar Palmdl steckt in einem Hasen (Kinder) — dieses umstrittene Fett sollte in
Schokolade eigentlich nichts verloren haben.

Besonders argerlich fur Verbraucher ist die inflationare ,kann Spuren von ...“ Kenn-
zeichnung. Nur 4 Produkte verzichten darauf.

Schokolade ist fett und sif} und enthalt zwischen 530 und 625 kcal pro 100 g. Des-
halb kann ein grol3er Osterhase drei Viertel des Energiebedarfes eines Tages lie-
fern.
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